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ÚVOD

Tato práce se zaměřuje na vznik řádu křižovníků s červenou hvězdou

v souvislosti s působením sv. Anežky. Tento řád je v mnoha směrech výjimečný. Je

to mužský řád, jehož zakladatelkou je právě sv. Anežka, dcera krále Přemysla

Otakara I. (1197-1230) a sestra krále Václava I. (1230-1253). V církevních dějinách

je to nevídaný jev, aby žena byla zakladatelkou mužského řádu.

Ze začátku bych chtěla zmínit pár slov o kulturním a hospodářském pozadí

vzniku františkánství a o jeho dvou významných představitelích, kterými jsou sv.

František z Assisi a jeho žačka sv. Klára. Nechci se zabývat jejich podrobným

životopisem ani prvky vedoucími k obrácení, ale spíše dopadem jejich ideálů na sv.

Anežku.

Pro pochopení důvodů pro vznik řádu je třeba zmínit okolnosti, které vedly

Anežku ke vstupu do kláštera a pro výběr františkánské řehole, která "byla ve své

době nejmodernější''!, a která se poté stala důvodem Anežčiny majetkové rezignace

v duchu františkánských ideálů. A tak mohlo vzniknout toto bratrstvo, od roku 1237

kanonický řád, který je jediným řádem domácího původu.

Anežčino rozhodnutí o vstupu do kláštera bylo ovlivněno již její výchovou pod

dohledem další světice této doby sv. Hedviky a následné výchovy v klášteře v

Doksanech. Už samotná doba a nový pohled na ženu způsobuje, že se ženy stávají

významnými představitelkami náboženského života a nejinak je tomu u Anežky. I

ona přijímá františkánské ideály přinášené do Čech stoupenci sv. Františka.

Po svém vstupu do kláštera, který nechala Anežka postavit, se ujímá jeho

vedení a za podpory sv. Kláry bojuje za změnu stávající řehole, která neodpovídá

ideálům sv. Františka, v které Anežka věří. Jak je zvykem tohoto hnutí, staví Anežka

u kláštera špitál, který se později dostane do majetku křižovníků, kteří ho, za

nemalého přispění své zakladatelky, ještě více rozšíří, aby se tento řád později stal

jedním z největších a nejmocnějších řádů v Čechách.

Stejně tak jako sv. Klára i Anežka se stala významnou představitelkou

františkánství. Byla první ženou za Alpami a také první dcerou královského rodu,

která přijala františkánství. Ale Anežka nepřijala pouze františkánství, tak jak jí bylo

nabízeno, ale žádala ho v jeho ryzí čistotě, jako "následování Krista"2.

I VOTOČKOV Á-JOACHIMOV Á, Jiřina. Anežka Přemyslovna. Praha:Českomoravský Kompas, 1940, s. 15.
2 HOUŠKA, Petr Alkantara, OFM. Ceskéjrantiškánství. Praha: Petr Alkantara Houška, 1996, s. 3. Citováno dle
Františkánské poselství světu. Praha: L. Kuncíř, 1948.
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V pnrní kapitole jsem se zaměřila, jak již bylo zmíněno, na předpoklady vzniku

hnutí, tedy konkrétně na společenské, hospodářské a politické změny typické pro

konec 12. a celé 13. století a jejich vliv na vznik nových náboženských hnutí, kdy

františkánství je logickým výsledkem těchto změn, a na jeho hlavní představitele.

Druhá kapitola je věnovaná Anežce, její rodině, výchově a nabídkám k sňatku, které

mohly být jedním z důvodů jejího vstupu do kláštera.3 Třetí kapitola popisuje

františkánské ideály, které přicházely do Čech a jejich vliv na Anežku a její vstup do

kláštera. Ve čtvrté kapitole se probírá vznik Řádu křižovníků s červenou hvězdou

v souvislosti s bojem o řeholi a její vyústění vodevzdání majetku špitálnímu

bratrstvu. Řeholí samotnou a konečným vítězstvím Anežčina a Klářina boje "a o

posledních dnech této světice, se zabývám v poslední, páté kapitole.

3 Tímto se zabývám ve čtvrté kapitole.
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1. Františkánství

1.1. Předpoklady vzniku hnutí

1.1.1. Křižácké výpravy

Konec 12. a počátek 13. století je obdobím mnoha kulturních a hospodářských

změn. S příchodem fenoménu rytířství se mění kulturní i společenské klima Evropy.

Byla to církev, která učinila rytířstvo čímsi výjimečným. Do té doby bylo rytířstvo

mnohdy postrachem. Začátek lze spojit s křížovými výpravami, které byly

vyhlašovány papežem.

Jak píše Vyskočil, církev obrátila divoké rytířstvo s jeho touhami po násilných a

loupežných bojích k bojům proti nevěřícím Maurům ve Španělsku, jižní Itálii a

Sicílii. Církev se ujala, jak dále Vyskočil píše, samotné výchovy křesťanského

rytířstva, který byl celý "ozdoben náboženskými obřady" samotné přijímání se dělo

podle klášterního vzoru přijímání do řádu. A tak ideál rytířství brzy opanoval

Evropu. Jeho hlavní úlohou bylo ochraňovat bezbranné a vést boj za osvobození

Svaté země.4

Středověký rytíř nebyl jenom bojovníkem za osvobození Svaté země, ale také

nositelem kultury, neboť často doprovázel kupce na Východ, aby odtud přivezli nové

věci. Evropa se tak seznamovala s Východem po stránce kulturní i hospodářské.

Bohatství Orientu se tak stávalo přístupné a stejně tak jeho vzdělanost. Přicházel

zájem o filozofii a dřívější učenost klášterů se otevřela širším vrstvám.

Především starší historiografie na rozdíl od novější, která má tendenci křížové

výpravy stavět do spíše negativní roviny, zdůrazňuje přínos křižáckých výprav:

vzájemnou kulturní výměnu mezi západní křesťanskou civilizací a arabským světem.

V západní Evropě rozšířily výpravy obzor po současném světě poznáním krajin do té

doby neznámých. Západ poznal jemnější životní potřeby. Bylo dovezeno dříve

neznámé či velmi vzácné zboží. Povznesl se obchod. Vedle rytířstva vzniká městský

stav a bohatne. Poznání muslimského kulturního světa a muslimské zbožnosti vedlo

k jistému pojetí tolerance. Na druhé straně zesílila víra v zázraky, v odpustky a

oddanost papeži, který se postavil do čela tak živelného a dlouho trvajícího hnutí.s

4 VYSKOČIL, J. K. Blahoslavená Anežka česká kulturní obraz světice XIII. století. Praha: Universum, 1934, s.
10.
s Křížové výpravy. In Seznam Encyklopedie [on-line]. [citováno 20. března 2006]. URL: <http://encyklopedie.
seznam.czlhesloI136034-krizova-vyprava> .
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1.1.2. Maiores a minores

Šlechta mění své staré dřevěné tvrze v pevné hrady z kamene a vápna.

Požadavky na životní úroveň rychle stoupají a tím se také mění naturální

hospodářství starého dřevěného hradu uprostřed polí a vod v hospodářství

peněžních rent. Roste přepych ve stylu, bydlení, oblékání i stolování. Toto všechno

předpokládá také daleko větší používání peněz, které do této doby, kdy přetrvával

naturální obchod, neměly velkou hodnotu. To, co dříve šlechtic požadoval

v naturálních dávkách, žádá nyní v penězích. Na jedné straně vedly peníze

k hrabivosti, na druhé straně osvobozovaly prosté sedláky z nevolnictví a závislosti

na šlechtě. Šlechtici přestávali lpět na půdě, která byla doposud hlavním znakem a

zdrojem jejich bohatství, a tak jsou ochotni ji za určitý poplatek propůjčit.

Šlechtici tedy hledají nový zdroj příjmů, a tím bylo právě zakládání osad a

zvláště měst. Ta se stávala středisky obchodu a řemesel. Řemeslníci zde již nejsou

nevolníky, jsou svobodní. Pracovali už nejen pro spotřebu svojí nebo na zakázku,

ale také pro cizí spotřebu, pro obchod.

Vytváří se tak další, třetí stav, který se začal čím dál tím více vzmáhat a

domáhat se svých práv. Města byla spravována rychtářem, ustanoveného

zakladatelem města. Města se ohrazují silnými hradbami, mají své stráže a vojsko,

vystupují jako třetí stav a domáhají se práv i na sněmech země. Šlechta si uprostřed

měst staví své paláce, kdy vzniká architektonicky jasně rozdělená struktura

obyvatelstva. Tak dochází ke střetům mezi jednotlivými vrstvami obyvatelstva, kteří,

ač mnohdy zámožní, zůstávají stále jen společensky nižší vrstvou.6

S rozvojem tak přicházejí nejen výhody, ale dochází také k čím dál většímu


[…]


Františku udržovala řehole sv. Kláry spolu se zachováváním ideálu chudoby.236 A

stejně tak zde zůstal český řád založený Anežkou, řád křižovníků s červenou

hvězdou.

235 Václav se pohřbu neúčastnil, byl držen v Braniborsku.
236 VYSKOČIL, J. K. cit. dílo (1934), s. 250. Toto bylo v Praze, ale např. v Chebu byl klášter klarisek od
počátku dotován. (První skutečná zmínka o užívání vlastnického práva i pro jednotlivé sestry je z roku 1415 a
pak až po husitském hnutí z roku 1436, 1474-1495 (z Tomka, u Berana, s. 111). V dalších letech majetek
klášterní komunity vzrůstal a klesal podle poměrů té dané doby a 1782 byl klášter v Praze dekretem císaře
Josefa II. zrušen.
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ZÁVĚR

Postava sv. Anežky v českých dějinách je čímsi ojedinělým. Byla již za svého

života velmi ctěna a vážena pro svou zbožnost a službu, kterou pomáhala nemocným

a chudým. Všichni, kdo ji znali, ji považovali za světici. Ačkoli se vyskytují názory, že

Anežka toužila po tom stát se svatou, osobně si myslím, že tyto ambice neměla.

Vždyť se odmítala stát i abatyší. Stejně tak ani zrušení sňatku nebylo podle mého

názoru důvodem k jejímu vstupu do kláštera. Důvod jejího přijetí františkánství

bych viděla především v touze po napodobení života Kristova a co nejčistší víře.

Na ženu 13. století byla velice výraznou osobností. Její působení nespočívalo

pouze ve zbožném životě za klášterní zdí a pomoci nemocným, jak tomu bylo zvykem

u mnohých šlechtičen té doby. Anežka se podílela na výstavbě kláštera, na který díky

svým vztahům s královskou rodinou získala nemalé prostředky a je jí přičítán také

velký vliv na jejího bratra, krále Václava 1.

Anežčina výrazná osobnost se projevuje již v jejím neústupném boji o řeholi

podle františkánských ideálů, ve kterém byla sv. Kláře neocenitelnou podporou a

pomocnicí. Další její zásluhou je založení Řádu křižovníků s červenou hvězdou, který

vznikl z jí založeného původního špitálního bratrstva sv. Františka. Anežka má velký

podíl i na další expanzi řádu nejen v Čechách, ale i za hranicemi.

Málokterá žena této doby, zvláště žila-li v klášteře, poznamenala dějiny tolik

jako právě Anežka. Nejen, že vybojovala řeholi, postavila klášter a založila řád, který

trvá dodnes, ale dalo by se říci, že sv. Anežka je i nyní v obrazném slova smyslu jeho

"zachránkyní". Když totiž Jan Pavel II. v neděli 12. listopadu 1989 svatořečil Anežku

Přemyslovnu jako novou patronku českého národa a krátce nato došlo v témže roce

v naší zemi ke známým listopadovým událostem, jež vedly k ukončení totalitního

systému, který náboženství nikdy nebyl nakloněn, došlo v souvislosti s obrodou

náboženského života také k obnovení Řádu křižovníků s červenou hvězdou, který

sv. Anežku zahrnuje hned po úctě ke svatému kříži a umučení Pána Ježíše Krista do

své liturgické úcty jako zakladatelku řádu.

Na závěr bych chtěla zmínit závěrečnou odpověď děkana karlovarského

vikariátu, komendátora řádu Křižovníků a člena Litoměřické kapituly P. Jiřího

62

Hladíka O.Cr. na otázku, jakou budoucnost předpovídá Křižovnické řeholi. P. Hladík

odpověděl: "Doufám, že řád bude na přímluvu sv. Anežky zachován i nadále. "237

237 Rytířský řád Křížovníků s červenou hvězdou. In SIGNÁL Y.cz [on-line]. [citováno 4.května 2006]. URL:
<http://clanky.signaly.czlzivot-v-radu-krizovnici/ >.
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SUMMARY

In this diploma thesis I write about St. Agnes and the beginning of the friary of

the Knights with the Red Star. There is a connection between St. Agnes and the

friary because Agnes is supposed to establish it.

In the first chapter I deal with the circumstances related to the new religious

movement represented by St. Francis of Assisi and his doctrine. These were

particularly social, economical and politi cal changes typical for the late 12th cen tury

and the 13th century. So the movement of St. Francis of Assisi was a logical results

of those changes. I also mention his devoted disciple St. Clara who was admired by

St. Agnes. They struggled to get a different rule to be able to serve the Lord in

poverty and humility, while remaining faithful to the Church with its well meaning

but uncomprehending prelates.

In the second chapter there is written about Agnes, her family, childhood and

marriage proposals which might be sometimes seen like a reason for her entering

the convent. There is also mentioned her upbringing and education where she was

influenced by St.Hedwig famous for her saint life and deeds.

The third chapter describes St. Francis doctrine and its infiltration to the Czech

country. Also there is mentioned the influence of these thoughts on Agnes and her

preparartion to enter the convent which she established and built with help of her

royal relatives. That time she started the long struggle for gaining "Privilege of

Poverty" which was the main rule given by St. Francis. This situation led her to

resign her entire possessions. It was the impuls for establishing the friary of the

Knights with the Red Cross.

The friary of the Knights with the Red Cross and its beginning are mentioned

in the fourth chapter. I mainly deal with the negotiations with the Pope and

independence of the friary, their first Master, signum, order and following

expansion within the country and abroad.

Then in the fifth and last chapter I describe final success in the struggle and

politi cal background of the period to St.Agnes last days and her death in 1282.

To sum up; Agnes' cult was confirmed, with her beatification in 1874 and the

granting of an office and Mass in her honor. The process for canonization was

continued, and the final stages of the work promoted and carried out by the Friars

Minor Conventual. Her canonization took place in Rome on 12th November 1989.
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