## **Martina Štěpánková-Sv.Anežka a počátky křížovníků v Čechách, diplomová práce, Katedra náboženských dějin a církevního práva UK HTF.**

Práce se zaměřila na vznik řádu křížovníků s červenou hvězdou v souvislosti s působením sv.Anežky České. V pěti oddílech zachytila autorka kulturní i hospodářské pozadí vzniku františkánského spirituálního proudu, rodové poměry a výchovu sv.Anežky, její vztah k františkánskému hnutí, počáteční období dějin řádu křížovníků s červenou hvězdou a zápas o získání řehole.

Literatura posuzované práce je poměrně bohatá. Obsahuje několik životopisů světice (J.Beran, V.Kybal, J.Polc, J.Votočková-Joachimová, J.K.Vyskočil). Z životopisů sv.Františka z Assisi J.Jorgensenův. Pro pochopení širších dějinných souvislostí autorka studovala dva díly z řady Českých dějin Václava Novotného, syntézy E.Wintera, F.Palackého a klasickou práci z dějin Prahy V.V.Tomka. Zde bylo možno pracovat s dalšími přehledy českých církevních dějin, případně otevřít i nějaký seriózní text dějin světových (J.Šusta aj.) pro hlubší pochopení politických základů františkánského hnutí. Dějiny křížovníckého řádu M.Štěpánková poznávala především z dnes již klasické práce V.Bělohlávka, františkánské prameny z jejich českých edic. K ponoru do Anežčina duchovního světa užila práci L.Pospíšilové.

Autorka prokázala zvládnutí metodologických postupů i práce s odbornou literaturou na požadované úrovni. Někde se dopustila drobných nepřesností souvisejících se stupněm vniknutí do tématu, někde drobných pravopisných chyb (E.Winter, ne Wintr). Je znát, že téma autorku práce zaujalo. Nechce jen informovat, ale hlouběji pochopit příslušné děje. Líčí je s jistým nadhledem i schopností přiblížit přehledně své téma. V práci mohla využít některé další texty, například Kybalův či Sabatierův o světcích z Assisi, soubory studií k tématu, jichž vyšlo několik, případně nahlédnout i do některé z cizojazyčných edic františkánských pramenů.

Práci doporučuji ohodnotit stupněm velmi dobře (2).

16.8.2006

**dr. Jaroslav Hrdlička**